Typ JP

WorkUnitTypeEnum.1

Hutnik nezeleznych kovu

Hutnik neZeleznych kovU fidi a kontroluje priibéh taviciho procesu, obsluhuje stroje a zafizeni pro pfipravu, zpracovani a dopravu

druhotnych surovin nebo prisad pro vyrobu nezeleznych kovl a jejich slitin

Odborny smér:
Odborny podsmér:
Kvalifikaéni uroven:

Alternativni nazvy:

Regulovana jednotka prace:

Hutnictvi a slévarenstvi
vyroba kovu a jejich slitin
Stredni vzdélani s vyucénim listem tfileté

ID

103237

Hutnik tavi¢ neZeleznych kovd, Hutnik v recyklaci nezeleznych kovd, Metalurg nezeleznych kov, Hutnik
tavici pece nezeleznych kov, Strojnik vyroby nezeleznych kov(, Metallurgist of non-ferrous metals,
Metallurge fur Nichteisenmetalle

Ne

Pracovni ¢innosti

¢ Volba vhodnych pracovnich postupd, prostfedkll a materiald s ohledem na charakter vykonavanych ¢innosti.
o Priprava, Uprava a zpracovavani surovin pro vyrobu nezeleznych kovu.

o Priprava vsazky, rafinace taveniny, stahovani strusky z taveniny.

o Pfijem a tfidéni surovin pro vyrobu nezeleznych kovu.

o Obsluha davkovacich, dopravnich a dalSich zafizeni pro vyrobu nezeleznych kovu.

o Obsluha tavicich zafizeni v hutni vyrobé nezeleznych kovd.
e Obsluha analyzator( pro provadéni chemickych rozbor(.

o Odbér a prava vzorku pro analyzu chemického slozeni taveniny.

« Rizeni a kontrola priibéhu taviciho procesu.
o Kontrola pracovniho procesu, méficich a regulacnich zafizeni.

o Evidence technickych dat o prabé&hu a vysledcich provedené prace.

e Vedeni provoznich zaznam.

« Cisténi, o$etfovani a tdrzba hutnich strojii a zafizeni v ramci riiznych hutnich technologii.

CZ-ISCO

e 81211 - Obsluha zafizeni na hutni zpracovani kovl (obsluha peci a konvertor()
o 8121 - Obsluha zafizeni na zpracovani kovu

Hrubé meési¢ni mzdy podle kraju v roce 2024
Obsluha zafizeni na zpracovani kovu (CZ-ISCO 8121)

Kraj

StfedoCesky kraj
Plzensky kraj
Ustecky kraj
Liberecky kraj
Kralovéhradecky kraj
Kraj Vysocina
Jihomoravsky kraj
Olomoucky kraj

Zlinsky kraj

Od

29 080 K&

32 649 K&

30 301 K&

34 354 K¢

28 613 K&

31 138 K&

25 813 K&

26 167 K&

30817 K&

Mzdova sféra

Median

41 414 K&

39 560 K&

44 080 K¢

44 647 K&

39 213 K¢

41 031 K¢

38617 K&

41 461 K¢

42 118 K¢

Do

58 235 K&

57 642 K&

65 307 K&

58 813 K¢

56 693 K¢

57 055 K¢&

48 283 K&

54 178 K&

58 185 K¢

Od

Platova sféra

Median Do
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Mzdova sféra
Kraj Od Median

Moravskoslezsky kraj 31221 K& 43 444 K&

v

Hrubé mési¢ni mzdy v roce 2024 celkem

Cz-

ISCO

8121 Obsluha zafizeni na zpracovani kovl

81211 Obsluha zafizeni na hutni zpracovani kovl (obsluha peci a

konvertoru)

ESCO

Koéd podskupiny Nazev podskupiny v ESCO

8121 Obsluha zafizeni na zpracovani kovid

Pracovni podminky

Nazev

Zatéz teplem

Z&téz chemickymi latkami

Z4t87 hlukem

Z&téz vibracemi

Z4téz prachem

Zrakova zatéz

Celkova fyzicka zatéz

Z4&téz trupu a pétefe s pfevahou statické prace (manipulace s bfemeny)
Lokalni zatéz - zatéz malych svalovych skupin
ZvysSené riziko Urazu pracovnika

Zvysené riziko obecného ohrozeni

Pracovni doba, sménnost

Zatéz chladem

Z4&téz invazivnimi alergeny

ID

103237
Platova sféra
Do Od Median Do
54 010 K¢ - - -
Median za CR celkem
Mzdova sféra Platova sféra

41 352 K¢ -

46 147 K¢ -

URL - podskupiny v ESCO

http://data.europa.eu/esco/isco/C8121
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https://esco.ec.europa.eu/cs/classification/occupation?uri=http://data.europa.eu/esco/isco/C8121
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Nazev

Zatéz biologickymi Ciniteli zptsobujicimi onemocnéni

Z&téz ionizujicim zafenim

Z4té7 neionizujicim zarenim a elektromagnetickym polem v¢etné laser(
Lokalni zatéz jemné motoriky

Zatéz praci v omezeném nebo uzavieném prostoru

Z4&téz praci v nevhodnych pracovnich polohach

Prace ve vyskach

Du8evni zatéz

Legenda:

o 1. Stuperi zatéZe (minimalni zdravotni riziko)

ID

103237

Faktor se pri vykonu prace nevyskytuje nebo je zatéz faktorem minimalni, vliv faktoru je ze zdravotniho hlediska nevyznamny.

o 2. Stuperi zatéZe (Unosna mira zdravotniho rizika)

Ze zdravotniho hlediska je mira zatéZe faktorem unosna, neprekracuje limity stanovené predpisy, vliv faktoru je akceptovatelny pro

zdravého Clovéka.
o 3. Stuperi zatéZe (vyznamna mira zdravotniho rizika)

Uroveri z4téZe prekraduje stanovené limitni hodnoty expozice (zatéZe), na pracovistich je nutnd realizace nahradnich technickych a

organizacnich opatfent, nelze vyloucit negativni viiv na zdravi pracovnikd.
o 4. Stuperni zatézZe (vysoka mira zdravotniho rizika)

Uroveri z&téZe vysoce prekracuje stanovené limitni hodnoty expozice, na pracovistich musi byt dodrZovan soubor preventivnich

opatfeni, ¢astéji dochazi k poskozeni zdravi.

Kvalifikace k vykonu povolani

Skolni vzdélani

Vv,

Typ Nazev
RVP Hutnik
KKOVTypeEnum.1 Stfedni vzdélani s vyuénim listem v oboru hutnik, hutnické prace
KKOVTypeEnum.3 Hutnik

KKOVTypeEnum.3  Hutnik

Vhodnou Skolni pfipravu poskytuji také obory:

Typ Nazev
KKOVTypeEnum.1  Stfedni vzdélani s vyuénim listem v oboru hutnik, hutnické prace

KKOVTypeEnum.3 Hutnické prace

Kod

21-52-H/01

2152H

2152H01

2152H005

Kéd

2152E

2152E001
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Vhodnou $kolni pfipravu poskytuji také obory:

Typ

Nazev

KKOVTypeEnum.3 Hutni vyroba

Dalsi vzdélani

Profesni kvalifikace

o Hutnik/hutnice v recyklaci nezeleznych kovi (21-024-H)
o Hutnik tavi¢ / hutnice tavicka nezeleznych kovl (21-006-H)

Legislativni pozadavky

o QualificationRequirementGravityEnum.2 - Priikaz obsluhy motorovych vozik( pfislusné tfidy a druhu, pfi provozu na verejné
pozemni komunikaci — osvédceni k zajisténi bezpecnosti a ochrany zdravi pfi praci podle zakona €. 262/2006 Sb., zakonik prace

Dalsi vhodné kvalifikace

« QualificationRequirementGravityEnum.2 - Vazani a zavé$ovani biemen - odborna zptisobilost podle CSN 1SO 12480-1 a CSN 1SO

8792

Kompetencni pozadavky

Odborné dovednosti

Kod

e71.D.2984

e71.A.6009

e71.B.4005

e71.B.1108

e71.B.6016

e71.B.1115

e71.D.4013

e71.D.1080

e71.D.4122

e71.B.2026

e71.B.1021

e71.B.4010

Nazev

Volba technologickych podminek pfi kompletaci jednotlivych
komponentt vsazky, davkovani vsazky do pece a fizeni odlévani
v8ech druhl nezeleznych kovl

Manipulace a skladovani vstupnich materiald

TFidéni vstupnich material( a zplsob jejich zpracovani

Ptiprava a fizeni metalurgickych procest taveni nezeleznych kov(
Uprava a separace strusky

Obsluha stroju a strojnich souc¢asti v hutnictvi

Posuzovani a kontrola pribéhu technologickych procesu pfi vyrobé
a liti nezeleznych kovl

Normalizace pfi vyrobé a liti kov(

Provadéni zkouSek nezeleznych kovu v hutni vyrobé
Obsluha a fizeni procesu liti nezeleznych kovu
Obsluha tavicich zafizeni

Obsluha manipulaénich zafizeni

Uroven 1-8

ID

103237

Kod

2152E503

Vhodnost

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2
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Odborné dovednosti

Kéd

e74.A.4087

Nazev

Sefizovani, oSetfovani a udrzba tfidi¢ek, mlynl, okruznich pil,
tavicich agregatt a dalSiho zafizeni pfi vyrobeé a liti nezeleznych
kovli

Popisy urovni naleznete zde: htips://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kod
e71._.0024
e71._.0003
e71._.0054
d11._.0095
e71._.0021
e71._.0036
e71._.0001
[24._.0018

Nazev
technologie vyroby nezeleznych kovu a jejich slitin

kovové materidly a slitiny a jejich vlastnosti (napf. tvrdost, pruznost,
houzevnatost aj.)

technologie tepelného zpracovani kovl

systémy a standardy jakosti a kvality v hutni vyrobé
technologie tavby kov(

technika méfeni teplot a regulace peci

technickeé kresleni ve strojirenstvi a v kovovyrobé

bezpecnost prace a pozarni ochrana

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kéd

b01

b03

b04

b06

Nazev

Pocitacova zpusobilost
Numericka zpUsobilost
Ekonomické povédomi

Jazykova zpUsobilost v ¢estiné

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Digitalni kompetence

Kod

1.1

Nazev

Prohlizeni, vyhledavani a filtrovani dat, informaci a digitalniho obsahu

Uroven 1-8

Uroven 1-8

3

ID

103237

Vhodnost

CompetenceSuitabilityEnum.2

Vhodnost

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

Uroveii 0-3

Uroven 1-4

527


https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf
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Digitalni kompetence

Kéd

4.3

25

54

1.2

2.1

2.2

2.4

41

4.2

4.4

53

5.1

Nazev

Ochrana zdravi a duSevni pohody

Netiketa

Identifikace nedostatkl v digitalnich kompetencich
Hodnoceni dat, informaci a digitalniho obsahu
Interakce prostfednictvim digitélnich technologif
Sdileni prostfednictvim digitalnich technologii
Spolupréace prostrednictvim digitalnich technologii
Ochrana zafizeni

Ochrana osobnich dat a soukromi

Ochrana zivotniho prostfedi

Kreativni vyuzivani digitalnich technologif

Regeni technickych problémi

Popisy urovni naleznete zde: httos://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Mékké kompetence

Kod

1.1

3.1

25

24

2.3

4.6

2.1

2.2

3.3

41

Nazev

Kompetence k celozivotnimu vzdélavani
Kompetence k analytickému mysleni

Kompetence k sebepoznani a porozuméni druhym
Kompetence k ovliviiovani a rozvijeni ostatnich
Kompetence k orientaci na zakaznika a uspokojovani zakaznickych potfeb
Kompetence k vykonnosti

Kompetence k flexibilité

Kompetence ke kreativité

Kompetence ke zvladani stresu a zatéze
Kompetence k efektivni komunikaci

Kompetence ke kooperaci

Kompetence k objevovani a orientaci v informacich

Kompetence k aktivnimu pfistupu

ID

103237

Uroven 1-4

Uroven 0-5
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Mékké kompetence

Kéd

4.2

4.4

4.5

3.2

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9 _manualu.pdf

Nazev

Kompetence k planovani a organizovani prace
Kompetence k feSeni problém

Kompetence k samostatnosti

Kompetence ke koncep&nimu mysleni

Zdravotni podminky

Onemocnéni omezujici vykon povolani

Prognosticky zavazna onemocnéni cév a nervi hornich koncetin
Prognosticky zavazné imunodeficitni stavy

Stavy po poskozeni ionizujicim zafenim

Osoby s kardiostimulatorem

Onemocnéni obéhové soustavy

Poruchy termoregulace

Prognosticky zavazna endokrinni onemocnéni v€etné diabetes mellitus
Zavazna chronickd onemocnéni kiize a spojivek

Zavazna organova onemocnéni podle toxikologickych viastnosti latek
Alergicka onemocnéni

Chronické& onemocnéni jater

Z&vazna organova onemocnéni podle druhu neionizujiciho zareni
Zavrat jakékoliv etiologie

Drogova zavislost v anamnéze

Onemocnéni vylu€ujici vykon povolani

Prognosticky zavazné onemocnéni dychacich cest a plic
Zachvatovité a kolapsové stavy

Zavazna onemocneéni dychacich cest a plic

Zavazna onemocneéni ledvin, mo¢ovych cest

Zavazna degenerativni a zanétliva onemocnéni pohybového systému
Zavazné poruchy krvetvorby a krvacivé stavy

Onemocnéni pohybového a nervového systému, omezujici jemnou motoriku, koordinaci pohybt a svalovou silu

Dus$evni poruchy a poruchy chovani
Zavazna nervova onemocnéni a psychosomaticka onemocnéni
Zavazneé stavy po Urazech &i operacich pohybového systému

ID

103237

Uroveii 0-5

Presné posouzeni zdravotniho stavu s naslednym doporucenim nebo nedoporucenim vykonu tohoto povolani je mozné pouze po
konzultaci s Iékarem.
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